
岡山市監査委員報告第１０号 

平 成 ３ ０ 年 ４ 月 ２ ４ 日 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

岡山市監査委員 岸      堅  士 

同       土 居 幸 徳 

同       小  林  寿  雄 

同       小  川  信  幸 

財政援助団体監査の結果について 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。 

記 

１ 監査の対象及び範囲 

   スター・ウォーズ展実行委員会（企画展共催負担金） 

平成２８年度における財政援助に係る出納その他の事務 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

平成３０年１月４日から平成３０年２月２８日まで 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  岡山市の負担金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主眼

とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法によ

り監査を実施した。 

４ 監査の結果 

平成２８年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，関係

書類を監査した結果，負担金は交付目的に即した事務事業遂行のため執行されているものと

認められたが，一部に改善を要する事項が認められたので，内容を十分把握の上，必要な是

正措置を講じられたい。 

(1) 岡山シティミュージアムの施設等の使用について，岡山市の許可を受けていない。 

(2) 実行委員会としての会計帳簿や収入・支出伺書について，一部を除き確認出来なか 

った。 

(3) 決算書において，収入及び支出に一部計上されていないものがある。 



（意見） 

 実行委員会方式による実施は，企画段階から市と実行委員会の構成団体とで意見を出し合い

ながら共同で行うことで，適切な協働関係を築き，協力することで，それぞれの情報やノウハ

ウ，人材を活用し，機動的・効率的に市民ニーズに即した企画やイベント運営を行えるという

効果が見込まれる。 

一方，実行委員会内または事務局内で経理事務等が完結する状況を考えると，内部統制が有

効に働かない場合に，不適切な事務処理につながるリスクもある。 

今後，同様の実行委員会方式で実施する際には，予め，実行委員会における相互の役割分担，

経理手法，文書・伺の決裁方法，負担金の受入時期等を明確にして，双方による覚書や確認書

等で定めて置くことが求められる。 

その上で，実行委員会としての方針・意思決定を行い，会議の記録を残し，実行委員会とし

ての予算決算の調製，経理を行い，会計帳簿の整備や関係証憑を整理保管し，後に，第三者が

確認できるようにする必要がある。 

団体の概要は次のとおりである。 

〇 名称及び設置場所 

名    称 スター・ウォーズ展実行委員会 

設置場所 岡山市北区駅元町１５－１ 

岡山シティミュージアム内 

１ 設立目的について 

  委員会は，「スター・ウォーズ展」の準備及び運営を円滑かつ効果的に行うために設置す

る。 

２ 事務事業の実施状況について 

  平成28年度に実施した事務事業は，次のとおりである。 

 (1) 開催要領 

名 称 企画展「スター・ウォーズ展 未来へつづく、創造のビジョン。」 

会 期 平成28年12月16日（金）～平成29年2月5日（日）44日間 

開催時間 10時～18時（最終入館17時30分） 

休館日  月曜日 

［ただし，1月2日，9日は開館。12月31日（土），1月1日（日），10日は休館］ 

会 場  岡山シティミュージアム 4，5階展示室（岡山市北区駅元町15－1） 

 (2) 経過 

【平成28年】 

4月6日（水）  愛媛県美術館「スター・ウォーズ展」視察 

4月27日（水） スター・ウォーズ展実行委員会 開催 

5月中～6月中  図面案（1,2案）及び打合せ，発送部数送信，印刷物UP 

7月15日（金） あべのハルカス美術館「スター・ウォーズ展」視察 

8月7日（日）  早割前売り券（8/7～10/15），前売り券・グッズ付前売り券（8/7～12/

15）販売開始 

8月15日（月）～11月29日（火） 打合せ，図面案（3～7案，最終） 

12月3日（土）～12月9日（金）  造作，搬入 



12月10日（土）～12月15日（木） 点検・照明・展示，スタッフレクチャー 

12月16日（金） スター・ウォーズ展 開幕・開会式 

12月17日（土） 仮装入館デー 

【平成29年】 

1月8日（日）  仮装入館デー 

2月3日（金）  FM岡山 生放送収録「WEEKEND PARADICE」内 ラジオカー中            

                    継 

2月4日（土）  仮装入館デー 

2月5日（日）  スター・ウォーズ展 最終日  

仮装入館デー 閉館後撤去準備作業 

2月6日（月）～2月9日（木）  撤収・梱包，搬出 

2月10日（金）～2月11日（土）   造作，撤収 

2月14日（火） 照明・電気 撤収，5階展示ケース移動 

2月16日（木） 廃棄物 撤収 

総来場者数   21,792人 

 (3) 展示内容 

・『スター・ウォーズ』に込められた様々なビジョンを7つの切り口で紹介 

スター・ウォーズの原点 

サーガと運命の肖像 

フォースの光と闇 

戦いと兵器 

銀河と生態系 

ドロイドが見たサーガ 

アートに広がるギャラクシー 

・記念撮影コーナーの設置 

・物販コーナーでスター・ウォーズ展スペシャルショップを展開 

 (4) 広報活動 

・チラシ，ポスター，チケット等印刷，発送 

・山陽新聞掲載 

・雑誌掲載 

・WEB掲載 

・ラジオ出演 

・テレビ出演 

・看板掲示 

 (5) 付帯事業 

・仮装入館デーの開催 

３ 収支決算状況について 

  本会の平成28年度における収支決算状況は，次のとおりである。 



収 支 決 算 状 況 

収                       入 

科    目 予 算 現 額 収 入 済 額 収 入 率 

前  売  売  上 

円 

7,600,000 

円 

4,542,300 

％ 

59.8 

当  日  売  上 28,500,000 15,088,700 52.9 

本 社 図 録 売 上 693,000 405,400 58.5 

委 託 販 売 物 売 上 5,250,000 1,458,701 27.8 

共 催 ・ 協 賛 分 担 金 21,000,000 21,000,000 100 

そ の 他 収 入 0 20 - 

合 計 63,043,000 42,495,121 67.4 

支               出 

科    目 予 算 現 額 支 出 済 額 執 行 率 

人 件 費 

円 

2,850,000 

円 

4,992,849 

％ 

175.2 

関 係 者 謝 礼 100,000 0 0 

関係者旅費・宿泊費 100,000 17,151 17.2 

教 材 ・ 資 材 費 200,000 428,902 214.5 

運 搬 ・ 輸 送 費 20,000 67,575 337.9 

会場等使用・設営費 2,500,000 3,216,000 128.6 

看 板 代 150,000             0 0 

印 刷 費 2,000,000 2,075,079 103.8 

広 告 宣 伝 費 7,300,000 6,572,012 90.0 

通 信 費 160,000 84,878 53.0 

旅 費 ・ 交 通 費      100,000       14,000     14.0 

会 議 費       50,000            0        0 

企 画 料   23,760,000   23,760,000      100 

原 稿 料      100,000            0        0 

前 売 り 手 数 料 700,000 256,682      36.7 

協 賛 ・ 連 盟 分 担 金 22,453,000 0         0 

雑 費 500,000 1,009,993 202.0 

合 計 63,043,000 42,495,121 67.4 

収入・支出決算額の差引残額は0円となっているが，預金利息58円が収入されておらず，

この収益の分配についても支出されていなかった。また，販売物売上について，収益のみ

計上されていた。 



４ 負担金対象事務事業及び負担金の状況について 

  本会は，岡山市から負担金として，スター・ウォーズ展の開催事業費を対象に，平成28

年12月12日に7,000,000円を受け入れている。 


